
O r i g i n a l e  

COMUNE DI PRALUNGO 
 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 
 
 

DETERMINAZIONE  
SETTORE UFFICIO TECNICO 

N. 120 DEL 30/10/2024  
 
 

 
 
OGGETTO: 
INDIZIONE ASTA PUBBLICA PER ALIENAZIONE DI TRICICLO APE 701 TARGA 
DJ30903 DI PROPRIETA' COMUNALE - APPROVAZIONE ATTI 
 

L’anno duemilaventiquattro addì trenta del mese di ottobre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

BIAGI Geom. GIANNI 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 8 in data in data 23/07/2024, con il quale sono stati 
nominati, i Responsabili di Servizio di questo Comune, abilitati all’espletamento dei compiti 
di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, ivi compresa la capacità di assumere gli atti di 
impegno di spesa nonché i provvedimenti di liquidazione per l’esecuzione di lavori, forniture 
e servizi in economia; 
 
VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 26 del 21/12/2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024 - 2026;  
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 21/12/2023 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al D.U.P.S. 2024 - 2026; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 18/01/2024 con la quale è stato 
Approvato il P.E.G. 2024-2026; 

      COMUNE DI PRALUNGO - Prot 0007045 del 30/10/2024 Tit 10 Cl 9 Fasc       COMUNE DI PRALUNGO - Prot 0007045 del 30/10/2024 Tit 10 Cl 9 Fasc 



VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267, e successive modificazioni; 
 
VISTO in particolare l’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000;  
 
RICHIAMATE le disposizioni contenute nel D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
 
DATO ATTO  

- che il Comune di Pralungo con Determinazione del Servizio Tecnico n. 76 del 
25/06/2024, ha provveduto all’acquisto di un nuovo autocarro mod. Giotti Victoria 
Gladiator Top, per la dotazione del personale esterno; 

- che il nuovo autocarro è stato acquistato per sostituire il triciclo Piaggio Ape 701 targa 
DJ30903, di proprietà comunale ormai obsoleto e non più funzionante; 

- che al fine di contenere la spesa pubblica l’Amministrazione ritiene di dover alienare il 
suindicato mezzo, la cui riparazione costituirebbe un ulteriore onere per il Comune di 
Pralungo, nonché la polizza assicurativa, e tra l’altro il mezzo risulterebbe in parte 
inutilizzato, avendone il personale esterno già altri a disposizione; 

- che seppur non più funzionante il Piaggio Ape 701, potrebbe essere alienato a mezzo 
di un’asta pubblica, in quanto il mezzo potrebbe eventualmente essere acquistato da 
qualche soggetto interessato alla messa in servizio o al recupero di pezzi di ricambio, a 
volte di non facile reperimento sul mercato data la vetustà dello stesso, nonché il fatto 
che lo stesso risulta ormai fuori produzione; 

- che il sottoscritto ha provveduto a redigere giusta perizia datata il 28/10/2024 al fine di 
determinare il più probabile valore di mercato del mezzo, che viene stimato in €. 
1.000,00 da porre a base d’asta; 

 
RITENUTO pertanto di procedere alla vendita del veicolo di proprietà del Comune di 
Pralungo, le cui caratteristiche sono evidenziate nell’avviso di vendita, mediante asta 
pubblica, con metodo del prezzo più alto ai sensi dell'art. 41 del R.D. 23 Maggio 1924, n. 827; 
 
VISTO l’allegato A) “Avviso di asta pubblica”, nel quale è indicato il bene da alienare, per 
euro 1.000,00 così come da valutazione predisposta dall’Ufficio Tecnico comunale, 
comprensivo del fac-simile di domanda per la partecipazione all’asta; 
 
RITENUTO, altresì, di dover assumere la determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 
del D. Lgs. 267/00; 
 
ATTESO che l’offerta migliore sarà quella che conterrà il prezzo più alto per 
l’Amministrazione e che in caso di parità si procederà secondo quanto previsto dall’art. 77 del 
R.D. 23/05/1924, n. 827; 
 
RITENUTO opportuno dare diffusione all’asta mediante pubblicazione dell’avviso all’Albo 
Pretorio online, sul sito internet dell’Ente, nonché in altri luoghi eventualmente individuati; 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 

      COMUNE DI PRALUNGO - Prot 0007045 del 30/10/2024 Tit 10 Cl 9 Fasc       COMUNE DI PRALUNGO - Prot 0007045 del 30/10/2024 Tit 10 Cl 9 Fasc 



 
VISTI altresì: 
- Legge 07/08/1990, n 241; 
- D. Lgs. n. 33/2013; 
- il Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il Regolamento Comunale di contabilità; 
- lo Statuto del Comune di Pralungo;  
 
VISTI gli artt. 2, comma 3 e 17, comma 1 del D.P.R. 62/2013, Regolamento recante il Codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 
165, nonché il “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Pralungo” approvato 
con D.G.C. n. 17 dell’12/04/2014; 
 
RILEVATO che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, 
ai sensi dell’art. 3, comma 1, del vigente Regolamento per la disciplina dei controlli interni; 
 
 

DETERMINA 
 
 
1. DI CONSIDERARE le premesse parti integranti e sostanziali, anche se non ritrascritte; 
 
2. DI ALIENARE mediante asta pubblica, con il metodo del prezzo più alto ai sensi dell'art. 

41 del Regio Decreto 23 Maggio 1924, n. 827, il triciclo Piaggio Ape 701 targa DJ30903 
di proprietà Comune di Pralungo meglio evidenziato nell’avviso di vendita; 

 
3. DI APPROVARE l’Avviso di trattativa privata (allegato A) per la vendita del veicolo, 

con relativa domanda di partecipazione e presentazione offerta, allegati al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale; 

 
4. DI DARE ATTO ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/00, che: 

a) il fine che si persegue con la stipula del contratto è quello di vendere a terzi n. 1 
triciclo Piaggio Ape 701 in disuso; 

b) l’oggetto del contratto, è rappresentato dalla vendita n. 1 triciclo Piaggio Ape 701 in 
disuso al concorrente aggiudicatario; 

c) la scelta del contraente avverrà a mezzo di asta pubblica; 
d) i termini, le modalità e le condizioni di fornitura sono tutte quelle stabilite nell’ordine 

in parola; 
 
5. DI PROVVEDERE a dare pubblicità al suddetto avviso mediante pubblicazione all’Albo 

Pretorio online, sul sito internet comunale nonché in altri luoghi eventualmente 
individuati; 

 
6. DI DARE atto che tutte le spese per il passaggio di proprietà e del ritiro del mezzo sono a 

carico dell'acquirente, così pure le spese necessarie alla demolizione nel caso in cui lo 
stesso decidesse di procedere alla rottamazione nei modi di legge e, nondimeno, il 
rimborso della tassa di possesso auto qualora l’Amministrazione, in pendenza della gara 
e/o assenti comunicazioni e disposizioni scritte e tempestive in merito da parte 
dell’aggiudicatario, vi avesse provveduto nei termini di scadenza;  

 
7. DI DARE ATTO che la somma sarà incassata nella parte entrata del Bilancio; 
 

      COMUNE DI PRALUNGO - Prot 0007045 del 30/10/2024 Tit 10 Cl 9 Fasc       COMUNE DI PRALUNGO - Prot 0007045 del 30/10/2024 Tit 10 Cl 9 Fasc 



8. RELATIVAMENTE al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, 
dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, non 
sussistono nei confronti del Responsabile di servizio / Responsabile del procedimento e/o 
dell'istruttoria, situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale; 

 
9. AI SENSI e per gli effetti della previsione di cui al vigente Regolamento sui controlli 

interni, la sottoscrizione del presente atto equivale ad attestazione di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, prescritta dall’art. 
147/bis del D. Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. 174/2012, convertito in L. 213/2012; 

 
10. DI DARE atto che la presente determina: 

- va pubblicata all’Albo Pretorio di questo comune per 30 giorni consecutivi ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 32 della Legge 69/2009; 

- va pubblicata sul sito internet alle sezione “Amministrazione Trasparente” 
sottosezione “Bandi di gara e contratti”, ai sensi dell’art. 37, commi 1 e 2 del D. Lgs. 
14 marzo 2013, n. 33; 

- va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio di segreteria e 
disponibile attraverso l’apparato informatico dell’Ente; 

- contro la medesima è possibile il ricorso al TAR (Tribunale Amministrativo Regionale 
per il Piemonte) nel termine di 60 giorni della suddetta pubblicazione o in alternativa 
con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 gg. 

 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
 BIAGI Geom. GIANNI 

         
 
         

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 120 del 30/10/2024 attesta 
l'esistenza dei mezzi di copertura finanziaria in ordine alla determinazione in oggetto 
 
 
Pralungo, lì 30/10/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 LABARILE Dott. Roccangelo 

 
 
 
 

      COMUNE DI PRALUNGO - Prot 0007045 del 30/10/2024 Tit 10 Cl 9 Fasc       COMUNE DI PRALUNGO - Prot 0007045 del 30/10/2024 Tit 10 Cl 9 Fasc 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
N 545  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 30/10/2024 al 14/11/2024. 
 
Pralungo , lì 30/10/2024 

Il Responsabile della Pubblicazione 
  LABARILE Dott. Roccangelo 

 
 
 

 
 

 
 

      COMUNE DI PRALUNGO - Prot 0007045 del 30/10/2024 Tit 10 Cl 9 Fasc       COMUNE DI PRALUNGO - Prot 0007045 del 30/10/2024 Tit 10 Cl 9 Fasc 


